COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº _______ , DE 2009
(do Sr. Darcísio Perondi)

Requer seja realizada audiência pública, a
pedido, para apresentação do Relatório Anual
de Atividades da Anvisa.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, nos termos regimentais

que seja realizada audiência pública para apresentação do Relatório Anual de Atividades

da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) no exercício de 2008, a pedido do

Diretor-Presidente da ANVISA.

JUSTIFICATIVA

A Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) é uma agência reguladora criada
pela Lei 9.782/99. Está ligada ao Ministério da Saúde e constitui-se como uma autarquia
especial, com autonomia financeira e administrativa e estabilidade de seus dirigentes.

Entre suas competências incluem-se o controle sanitário de portos, aeroportos e
fronteiras, de serviços de saúde e de produtos – medicamentos, cosméticos, saneantes,
alimentos, derivados do tabaco, produtos médicos, sangue e hemoderivados, dentre
outros. Controla também os ambientes, os processos, os insumos e as tecnologias a eles
relacionados e ainda realiza o monitoramento de preços de medicamentos, dá anuência
prévia no processo de concessão de patentes de produtos e processos farmacêuticos
pelo Instituto Nacional de Propriedade Industrial e faz a fiscalização da propaganda de
produtos sujeitos ao regime de vigilância sanitária. Além dessas tarefas, a Agência
também coordena o Sistema Nacional de Vigilância Sanitária, que congrega órgãos
públicos das três esferas de governo que atuam na área da vigilância sanitária.

Entende-se ser de suma importância que seja concedido espaço nesta Casa para que a
ANVISA possa apresentar aos nobres pares as ações desenvolvidas sob sua
responsabilidade. Desta forma será oportunizado ao Poder Legislativo a realização do

acompanhamento, avaliação e controle da Agência, que por meio de seu Diretor-
Presidente já manifestou desejo de realização periódica de prestação de Contas ao
Congresso Nacional.

Sala das Sessões,       junho de 2009.

DEPUTADO Darcísio Perondi
PMDB/RS